
DOCUMENTO PUBBLICATO IN DATA 26/02/2024













 

DETERMINA 

PER AFFIDAMENTI DIRETTI DI SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE A EURO 140.000, PER AFFIDAMENTI DIRETTI DI LAVORI 

DI IMPORTO INFERIORE A EURO 150.000, NONCHÉ PER ADESIONI A CONVENZIONI/ACCORDI QUADRO DI QUALUNQUE IMPORTO 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI assistenza tecnica, al fine di supportare FI.L.S.E. nelle attività da 
effettuarsi nella fase di istruttoria e di eventuale concessione delle istanze presentate 

 
 

Il sottoscritto RUP Dott. Andrea Storace (Dirigente del Settore Gestione Fondi e Finanza d’Impresa), non 
trovandosi, per quanto di propria conoscenza, in situazioni di conflitto di interesse ex art. 16 del D. Lgs. n. 

36/20231, 

- vista la vigente Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

- visto il D. Lgs. n. 36/2023;  

- valutato il possesso di esperienze pregresse idonee all'esecuzione della prestazione da parte 
dell’operatore economico; 

- dato atto che si deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, come previsto dal 
comma 6 in quanto trattasi di affidamento diretto di importo inferiore a Euro 5.000;  

- acquisita in data 13/12/2023 dall’operatore economico una autodichiarazione sull’assenza di cause di 
esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e verificatone i contenuti; 

- autorizzata la spesa nel quadro del budget approvato dal Consiglio di Amministrazione da parte del 
Dirigente del Settore Amministrazione, Finanza e Patrimonio; 

- dato atto che, trattandosi di affidamento che non prevede anticipi, ma pagamenti del corrispettivo a 
stati avanzamento lavori, non si procede a richiedere la garanzia definitiva; 
 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE DI AFFIDARE IL SEGUENTE INCARICO 
 

TIPOLOGIA AFFIDAMENTO: 

❑ a valere sulla Commessa Azione 1.1.1 – “Supporto allo sviluppo di progetti di innovazione nelle micro, 

piccole e medie imprese” 

OGGETTO: Assistenza Tecnica al fine di supportare FI.L.S.E. nelle attività da effettuarsi nella fase di istruttoria 
e di eventuale concessione delle stesse 

 

 
1 Articolo 16. Conflitto di interessi. 
1.    Si ha conflitto di interessi quando un soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con compiti funzionali nella procedura di aggiudicazione o nella 
fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni e ne può influenzare, in qualsiasi modo, il risultato, gli esiti e la gestione, ha direttamente o 
indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità e 
indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione. 
2.    In coerenza con il principio della fiducia e per preservare la funzionalità dell'azione amministrativa, la percepita minaccia all'imparzialità e 
indipendenza deve essere provata da chi invoca il conflitto sulla base di presupposti specifici e documentati e deve riferirsi a interessi effettivi, la cui 
soddisfazione sia conseguibile solo subordinando un interesse all'altro. 
3.    Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all'ente concedente e si astiene dal 
partecipare alla procedura di aggiudicazione e all'esecuzione. 
4.    Le stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello 
svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano affinché gli adempimenti di cui al comma 3 
siano rispettati. 
 



 

DURATA/TERMINE DI CONSEGNA: 31/01/2024  

 

MOTIVAZIONI: Avendo riscontrato nel corso dell’istruttoria un elevato grado di complessità dei progetti 
presentati ad agevolazione, si rende necessaria la richiesta di intervento di tecnici specializzati per supportare 
l’iter istruttorio degli uffici. 

 

IMPORTO AFFIDATO (comprensivo di ogni onere e spese, esclusa la sola IVA): € 1.000,00 complessivi  

 

RAGIONE SOCIALE AFFIDATARIO: Sig. Mario Clavarino  

 

MODALITA’ DI AFFIDAMENTO: 

❑ Affidamento diretto di servizi e forniture ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RAGIONI DELLA SCELTA DELL’AFFIDATARIO:  il Sig. Mario Clavarino è stato individuato quale soggetto 
affidatario in quanto in possesso di comprovata capacità tecnico-professionale ed esperienza; 

 

 IL RUP 

 (Dott. Andrea Storace)  

 
PC 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE 

 

- vista la proposta del RUP e gli atti in essa richiamati, 
- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano espletate in 

modo conforme alla vigente normativa; 
 

DETERMINA  

 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 
- di dichiarare l’Ing. Mario Clavarino aggiudicatario dell’affidamento dell’incarico per l’importo di Euro 

1.000,00 oltre IVA di legge, comprensivo di tutti gli oneri e spese, dando mandato al RUP di porre in 
essere tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determina. 

 
 

 

 DIRETTORE GENERALE 
                                                                                              (Dott. Ugo Ballerini) 

                                                           

 



 

DETERMINA 

PER AFFIDAMENTI DIRETTI DI SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE A EURO 140.000, PER AFFIDAMENTI DIRETTI DI LAVORI 

DI IMPORTO INFERIORE A EURO 150.000, NONCHÉ PER ADESIONI A CONVENZIONI/ACCORDI QUADRO DI QUALUNQUE IMPORTO 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI assistenza tecnica, al fine di supportare FI.L.S.E. nelle attività da 
effettuarsi nella fase di istruttoria e di eventuale concessione delle istanze presentate 

 
 

Il sottoscritto RUP Dott. Andrea Storace (Dirigente del Settore Gestione Fondi e Finanza d’Impresa), non 
trovandosi, per quanto di propria conoscenza, in situazioni di conflitto di interesse ex art. 16 del D. Lgs. n. 

36/20231, 

- vista la vigente Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

- visto il D. Lgs. n. 36/2023;  

- valutato il possesso di esperienze pregresse idonee all'esecuzione della prestazione da parte 
dell’operatore economico; 

- dato atto che si deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, come previsto dal 
comma 6 in quanto trattasi di affidamento diretto di importo inferiore a Euro 5.000;  

- acquisita in data 11/12/2023 dall’operatore economico una autodichiarazione sull’assenza di cause di 
esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e verificatone i contenuti; 

- autorizzata la spesa nel quadro del budget approvato dal Consiglio di Amministrazione da parte del 
Dirigente del Settore Amministrazione, Finanza e Patrimonio; 

- dato atto che, trattandosi di affidamento che non prevede anticipi, ma pagamenti del corrispettivo a 
stati avanzamento lavori, non si procede a richiedere la garanzia definitiva; 
 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE DI AFFIDARE IL SEGUENTE INCARICO 
 

TIPOLOGIA AFFIDAMENTO: 

❑ a valere sulla Commessa Azione 1.1.1 – “Supporto allo sviluppo di progetti di innovazione nelle micro, 

piccole e medie imprese” 

OGGETTO: Assistenza Tecnica al fine di supportare FI.L.S.E. nelle attività da effettuarsi nella fase di istruttoria 
e di eventuale concessione delle stesse 

 

 
1 Articolo 16. Conflitto di interessi. 
1.    Si ha conflitto di interessi quando un soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con compiti funzionali nella procedura di aggiudicazione o nella 
fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni e ne può influenzare, in qualsiasi modo, il risultato, gli esiti e la gestione, ha direttamente o 
indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità e 
indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione. 
2.    In coerenza con il principio della fiducia e per preservare la funzionalità dell'azione amministrativa, la percepita minaccia all'imparzialità e 
indipendenza deve essere provata da chi invoca il conflitto sulla base di presupposti specifici e documentati e deve riferirsi a interessi effettivi, la cui 
soddisfazione sia conseguibile solo subordinando un interesse all'altro. 
3.    Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all'ente concedente e si astiene dal 
partecipare alla procedura di aggiudicazione e all'esecuzione. 
4.    Le stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello 
svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano affinché gli adempimenti di cui al comma 3 
siano rispettati. 
 



 

DURATA/TERMINE DI CONSEGNA: 31/01/2024  

 

MOTIVAZIONI: Avendo riscontrato nel corso dell’istruttoria un elevato grado di complessità dei progetti 
presentati ad agevolazione, si rende necessaria la richiesta di intervento di tecnici specializzati per supportare 
l’iter istruttorio degli uffici. 

 

IMPORTO AFFIDATO (comprensivo di ogni onere e spese, esclusa la sola IVA): € 400,00 complessivi  

 

RAGIONE SOCIALE AFFIDATARIO: Ing.  Bruno Conterno  

 

MODALITA’ DI AFFIDAMENTO: 

❑ Affidamento diretto di servizi e forniture ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RAGIONI DELLA SCELTA DELL’AFFIDATARIO: l’Ing. Bruno Conterno è stato individuato quale soggetto 
affidatario in quanto in possesso di comprovata capacità tecnico-professionale ed esperienza; 

 

 IL RUP 

 (Dott. Andrea Storace)  

 
PC 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE 

 

- vista la proposta del RUP e gli atti in essa richiamati, 
- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano espletate in 

modo conforme alla vigente normativa; 
 

DETERMINA  

 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 
- di dichiarare l’Ing. Bruno Conterno aggiudicatario dell’affidamento dell’incarico per l’importo di Euro 

400,00 oltre IVA di legge, comprensivo di tutti gli oneri e spese, dando mandato al RUP di porre in essere 
tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determina. 

 
 

 

 DIRETTORE GENERALE 
                                                                                              (Dott. Ugo Ballerini) 

                                                           

 
















	08.01.2024 Determina RDR ITALIA SRL_Redatto rev
	29.01.2023 Determina per sost.sensore volumetrico impianto Via Peschiera 16_Redatto
	29.01.2024 Determina ARIONI INFORMATICA acquisto 1 licenza Adobe Acrobat Pro 2020 -_Redatto
	All.3 Determina Affidamenti diretti e Adesioni (CLAVARINO)
	All.3 Determina Affidamenti diretti e Adesioni (CONTERNO)
	All.3 Determina Affidamenti diretti e Adesioni_PKF_payroll_Redatto
	All.3 Determina rdr tecnolubrani contratto manutenzione_Redatto
	DEF All.3 Determina rdr Italia contratto annuale manutenzione_Redatto



